

• INFRASTRUCTURE

UMF 'Iuliu Hațieganu', finanțare europeană de 58 de milioane de lei pentru dezvoltarea pregătirii doctorale și postdoctorale

Data: 16 septembrie 2025

Sursa: <https://agerpres.ro/2025/09/15/comunicat-de-presa---universitatea-de-medicina-si-farmacie-iuliu-hatieganu-cluj- napoca--1484223>

Finanțarea de 58 de milioane de lei a fost obținută pentru proiectul 'Consolidarea capacității UMF 'Iuliu Hațieganu' de formare a studenților doctoranzi și post-doctoranzi prin dezvoltarea de programe de cercetare și perfecționare medicală continuă'. Proiectul este derulat în cadrul Programului Sănătate al Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, finanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională și din Fondul Social European Plus, ambele parte a politicii de coeziune a Uniunii Europene pentru perioada 2021-2027.

Programul sprijină modernizarea sistemului de sănătate din România prin investiții în educație și cercetare medicală avansată. Obiectivul principal este creșterea calității cercetării medicale din România și alinierea acesteia la standardele europene, prin formarea unei noi generații de cercetători de elită și prin dezvoltarea de programe de cercetare și perfecționare medicală continuă.

330 de doctoranzi și cercetători postdoctorali din domeniile medicină, medicină dentară și farmacie vor beneficia de programe

avansate de formare. De asemenea, 140 de cadre didactice vor participa la workshop-uri și conferințe, pentru a-și îmbunătăți abilitățile de cercetare și pentru a utiliza eficient rezultatele cercetării la patul bolnavului, pentru binele pacienților.

Unul dintre obiectivele principale este creșterea numărului de teze de doctorat finalizate și stimularea producției științifice. Tinerii cercetători vor primi sprijin prin programe de mentorat și vor participa la cursuri menite să le dezvolte abilități esențiale, cum ar fi: adaptarea la noile tehnologii, dezvoltarea digitală științifică, comunicarea și diseminarea cunoștințelor, gândirea critică și analitică, dar și integritatea științifică și utilizarea responsabilă a inteligenței artificiale.

'Acest proiect reprezintă o investiție strategică în viitorul cercetării medicale românești. Prin formarea unei noi generații de cercetători performanți și prin consolidarea legăturilor cu partenerii noștri clinici, ne propunem să creștem calitatea serviciilor medicale și să contribuim la menținerea universității noastre în rândul celor de cercetare avansată. Impactul pe termen lung se va resimți atât la nivel academic, cât și în beneficiul direct al pacienților din România și al întregii societăți', a precizat prof. dr. Anca Buzoianu, rectorul UMF 'Iuliu Hațieganu'.

Proiectul are o durată de patru ani (septembrie 2025 - august 2029) și se derulează în parteneriat cu Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca și Institutul Regional de Gastroenterologie și Hepatologie 'Prof. Dr. Octavian Fodor' Cluj-Napoca.

Ministerul Finanțelor: Au fost adoptate două memorandumuri privind continuarea investițiilor în digitalizare și infrastructură

Data: 22 septembrie 2025

Sursa: Ministerul Finanțelor

Guvernul României a aprobat două memorandumuri propuse de Ministerul Finanțelor care deblochează finanțări substanțiale pentru proiecte de investiții majore de infrastructură și digitalizare.

Primul memorandum adoptat se referă la aprobarea negocierii contractului de finanțare dintre România și Banca Europeană de Investiții, în valoare de 500 milioane euro. Fondurile sunt destinate cofinanțării Autostrăzii A1 și fac parte dintr-un pachet de împrumut total de 1 miliard de euro, deja aprobat de BEI în luna iulie.

Contractul se încadrează în pachetul privind contractarea de asistență financiară rambursabilă de la Banca Europeană de Investiții, în vederea acoperirii parțiale a finanțării naționale necesare implementării unor investiții cuprinse în Programul Transport 2021-2027 și Mecanismul pentru Interconectarea Europei, aprobat în ședința din 4 decembrie 2024 de către Guvernul României.

Potrivit comunicatului oficial, împrumutul BEI în valoare totală de 1 miliard euro a fost aprobat de conducerea Băncii în data de 16 iulie 2025. Contractul urmează să fie semnat la începutul lunii octombrie 2025 (8-9 octombrie), cu ocazia vizitei vicepreședintelui

BEI, dl. Ioannis Tsakiris. Un al doilea contract de finanțare, pentru aceeași valoare, ar putea fi semnat în prima parte a anului viitor.

Data limită de tragere a împrumutului este de 3 ani de la semnare. Împrumutul se va trage în maxim 10 tranșe, fiecare în valoare de minim 50 milioane euro. Împrumutul va fi acordat pe o perioadă de până la 27 ani.

Cel de-al doilea memorandum se referă la derularea a 6 proiecte aflate în responsabilitatea MF, cuprinse în Planul Național de Redresare și Reziliență, care vizează digitalizarea ANAF și a Autorității Vamale, precum și implementarea unor reforme PNRR. Valoarea totală a finanțării pentru aceste proiecte se ridică la peste 370 de milioane de euro, cu perioada de implementare 2025-2026, la care se adaugă alte 100 de milioane euro pentru capitalizarea Băncii de Investiții și Dezvoltare.

Memorandumul vizează autorizarea continuării contractelor, ordinelor de finanțare, contractelor de achiziție și procedurilor de achiziție aflate în aflate în responsabilitatea Ministerului Finanțelor din cadrul Componentei 8 - Reforma fiscală și reforma pensiilor aferentă Planului Național de Redresare și Reziliență și Componentei 6 – Energie – Reforma 3 – Bugetarea verde.

Conform comunicatului, se asigură astfel finalizarea a șase contracte cu un progres fizic de peste 30% până la termenul de 31 august 2026. De asemenea, a fost aprobată modificarea contractului pentru implementarea vămii electronice, prin suplimentarea fondurilor neutilizate. Documentul permite încheierea de noi contracte de achiziție publică pentru trei proiecte de reformă fiscală, cu o valoare de 43,34 milioane lei, și continuarea

a două contracte de finanțare în valoare de 14,98 milioane lei, pentru care procedurile de achiziție sunt deja finalizate. În plus, a fost autorizată Banca de Investiții și Dezvoltare pentru a atribui contracte de achiziție pentru dezvoltarea de sisteme IT.

PNRR: Schema de ajutor de minimis și ghidul pentru cursuri de formare privind eficiența energetică în domeniul clădirilor istorice, în consultare

Data: 26 septembrie 2025

Sursa: Ministerul Culturii

Ministerul Culturii, în calitate de coordonator de reforme și investiții și de furnizor al Schemei de ajutor de minimis, a lansat joi, în consultare publică, Schema de ajutor de minimis și Ghidul solicitantului aferente apelului pentru cursuri de formare privind eficiența energetică în domeniul clădirilor istorice, aferentă Investiției I4 – „Economie circulară și creșterea eficienței energetice a clădirilor istorice”, prevăzută în cadrul PNRR, Pilonul I. Tranziție verde, Componenta C5 – Valul renovării, Ținta nr. 112.

Conform comunicatului oficial, Institutul Național al Patrimoniului, în calitate de administrator al schemei de ajutor de minimis și autoritate de implementare a Investiției I4, va avea atribuții specifice de administrare și va derula proceduri în domeniul ajutorului de minimis, prin delegare, în numele furnizorului schemei.

Investiția I4 vizează asigurarea eficientizării energetice a fondului construit istoric într-o manieră sensibilă față de conservarea valorilor culturale și diminuarea generării de deșeuri prin reutilizarea materialului istoric și asigurarea întreținerii continue a clădirilor istorice. Obiectivul este de a aborda provocările legate de renovarea energetică a clădirilor istorice și de

eficiența resurselor, cum ar fi monumentele istorice și clădirile situate în zone protejate, printr-o abordare care pune în aplicare principiile sustenabilității și economiei circulare.

Se pot transmite observații și recomandări prin completarea formularului de propuneri pe adresa de e-mail: contact.i4pnrr@cultura.ro, până cel târziu la data de 06.10.2025

Se vor lua în considerare observațiile/ recomandările transmise exclusiv în formatul formularului de propuneri menționat și în termenul alocat consultării publice.